
 

 

C

L

F

d

E

E

N

re

s

C

M

re

Ciudad d

La Sala 

Federac

etermin

Electora

El accion

Naciona

ecurso 

ecretari

Comité E

México, 

eferido 

de Méx

Superi

ión dec

na reen

l del Es

nante im

l de Ho

de qu

io de E

Ejecutiv

para co

Comité 

xico, ve

or del T

clara im

ncauzar

stado de

AS

mpugna

onestida

ueja pa

Educació

vo Estat

ontrover

Ejecuti

 
JUICIO 
DEREC
CIUDAD
 
EXPED
 
ACTOR
SÁNCH
 
ÓRGAN
NACION
DE MOR
 
MAGIST
INFANT
 
SECRE
ENRÍQU

einte de

Tribuna

mproced

r la de

e México

PECTO

a la reso

ad y Ju

artidista

ón, Cap

tal de e

rtir la Co

ivo, a c

AC

PARA 
CHOS PO
DANO 

IENTE: 

R: JOS
EZ 

NO R
NAL DE
RENA 

TRADO 
TE GONZ

TARIO: 
UEZ 

e enero

al Electo

dente e

emanda

o. 

OS GEN

olución 

usticia 

 que i

pacitaci

ese inst

onvocat

elebrars

CUERDO

LA PR
OLÍTICO

SUP-JD

SÉ ER

RESPON
E HONE

PON
ZALES

CÉSAR

de dos

oral del

l presen

 que l

NERALE

median

de MO

nterpus

ión y F

ituto po

toria a la

se el nu

O DE SA

ROTECC
O-ELECT

DC-61/20

RNESTO

NSABLE
ESTIDAD

NENTE:

R AMÉR

s mil ve

l Poder

nte juic

o origin

ES 

nte la cu

ORENA 

so, en 

Formació

olítico en

a Sesió

ueve de

ALA 

CIÓN D
TORAL

021 

O LAN

: CO
D Y JU

: IND

ICO CA

eintiuno

r Judicia

io ciuda

nó al T

ual la Co

desest

su cali

ón Polí

n el Est

n Ordin

e noviem

DE LOS
ES DEL

NDEROS

OMISIÓN
USTICIA

DALFER

LVARIO

o. 

al de la

adano y

Tribuna

omisión

timó el

dad de

ítica de

tado de

naria de

mbre de

S 
L 

S 

N 
A 

R 

O 

a 

y 

l 

n 

l 

e 

l 

e 

l 

e 



SUP-JDC-61/2021 

2 

dos mil veinte, al considerar que sus agravios eran infundados e 

improcedentes. 

En consecuencia, debe determinarse si la Sala Superior debe 

conocer de la demanda o bien si debe ser reencauzada al órgano 

jurisdiccional competente para su conocimiento y resolución. 

ANTECEDENTES 

Del escrito impugnativo, así como de las constancias que integran 

el expediente, se advierte lo siguiente: 

I. Contexto de la impugnación. 

1. Convocatoria. El dos de noviembre de dos mil veinte, la 

secretaria general en funciones de presidenta del Comité 

Ejecutivo Estatal de MORENA en el Estado de México emitió, vía 

correo electrónico y “Whatsapp”, Convocatoria a la Sesión 

Ordinaria del referido Comité Ejecutivo, a celebrarse el nueve de 

noviembre siguiente. 

2. Queja. El siete de noviembre posterior, el hoy actor, en su 

calidad de secretario de Educación, Capacitación y Formación 

Política del Comité Ejecutivo Estatal de MORENA en el Estado de 

México, interpuso recurso de queja interna, a fin de controvertir la 

citada Convocatoria, aduciendo sustancialmente destiempo y 

ausencia de formalidad para convocar, de conformidad con lo 

establecido en el Estatuto de ese instituto político, así como en el 

Reglamento de Sesiones del propio Comité Ejecutivo Estatal. 

3. Resolución impugnada. El cuatro de enero del año en curso, 

la Comisión Nacional de Honestidad y Justicia de MORENA 



d

a

im

4. D

s

II

5. D

p

S

p

re

6. T

e

id

P

e

d

re

M

le

7. R

e

8. L

c

J

esestim

agravios

mproce

Dicha re

iguiente

. Juicio

Demand

presentó

Superior

político-e

esolució

Turno a

este ór

dentifica

Ponencia

efectos p

e Med

equerir

MOREN

ey adjet

Radicac

en la Po

La mate

onocim

udicial 

mó el re

s del 

edentes

esolució

e, vía co

o ciuda

da. El t

ó directa

r deman

electora

ón emiti

a Ponen

rgano 

ado co

a del 

previsto

ios de 

r a la 

A el trá

tiva. 

ción. En

nencia 

ria sobr

iento de

de la 

ecurso 

enton

s. 

n le fue

orreo ele

dano fe

trece d

amente

nda de 

ales de

da por 

ncia. E

jurisdic

n la c

Magistr

os en el

Impug

Comisió

mite pre

n su op

del Mag

ACT

re la que

e la Sal

Federa

interno

nces 

e notific

ectrónic

ederal

de ener

e ante l

juicio p

el ciud

la Comi

l mism

ccional

clave S

rado In

l artícul

gnación 

ón Nac

evisto e

portunida

gistrado

TUACIÓ

e versa

la Supe

ación, 

3 

o de m

quejos

cada al 

co. 

ro del 

a Oficia

para la 

adano, 

isión res

o día, 

acord

SUP-JD

ndalfer 

o 19 de

en M

cional d

en los a

ad, se 

o Indalfe

ÓN COL

a el pres

erior del

median

érito, a

so era

acciona

año en

alía de 

protec

a fin

sponsa

el Mag

ó inte

C-61/20

Infante 

e la Ley

Materia 

de Hone

rtículos 

acordó

er Infant

LEGIAD

sente ac

l Tribun

nte actu

SU

al cons

an in

ante el 

n curso

Partes

cción de

n de c

ble. 

istrado 

egrar e

021 y 

Gonza

y Gener

Elector

estidad 

17 y 18

radicar

te Gonz

DA 

cuerdo 

nal Elect

uación 

UP-JDC-

iderar q

fundad

siete de

o, el ho

s de es

e los de

controv

Preside

el exp

turnarlo

ales, p

ral del S

ral, así

y Just

8 de la 

r el exp

zales. 

corresp

toral de

colegia

-61/2021

que los

dos e

e enero

oy actor

sta Sala

erechos

ertir la

ente de

pediente

o a la

ara los

Sistema

í como

ticia de

referida

pediente

ponde a

el Poder

ada, en

1 

s 

e 

o 

r 

a 

s 

a 

e 

e 

a 

s 

a 

o 

e 

a 

e 

l 

r 

n 



SUP-JDC-61/2021 

4 

términos de lo dispuesto en el artículo 10, párrafo 1, inciso d), 

fracción VI, del Reglamento Interno de este órgano jurisdiccional, 

así como en la Jurisprudencia 11/991, de rubro: “MEDIOS DE 

IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE 

IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN 

DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO SON COMPETENCIA DE 

LA SALA SUPERIOR Y NO DEL MAGISTRADO INSTRUCTOR.”  

9. Lo anterior, porque debe determinarse si la Sala Superior debe 

conocer del presente medio de impugnación, o si debe ser 

reencauzada la demanda que le dio origen, ya que se controvierte 

la resolución de la Comisión Nacional de Honestidad y Justicia de 

MORENA por la que desestimó el recurso de queja intrapartidista 

interpuesto por el hoy accionante, en su calidad de secretario de 

Educación, Capacitación y Formación Política del Comité 

Ejecutivo Estatal de ese instituto político en el Estado de México, 

a fin de controvertir la Convocatoria a la Sesión Ordinaria del 

referido Comité Ejecutivo, a celebrarse el nueve de noviembre de 

dos mil veinte. 

10. De modo que la resolución que debe adoptarse no es de mero 

trámite, por lo que se debe estar a la regla general a que se 

refiere la jurisprudencia invocada y, por consiguiente, debe ser la 

Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, en actuación colegiada, la que emita la resolución 

que en derecho corresponda. 

COMPETENCIA FORMAL 

                                                 
1 Compilación 1997-2018, Jurisprudencia y tesis en materia electoral, Tomo Jurisprudencia, 
Volumen 1, páginas 594 a 596. 



11. L

F

P

fo

im

12. L

u

p

13. E

y 

d

II

M

e

14. - 

ju

c

p

15. - 

ju

c

m

p

a

c

16. - 

ti

La Sala 

Federac

Plurinom

ormalm

mpugna

Lo anter

n confl

partido p

En efect

 195, fr

e la Fe

I, e inc

Medios 

esencia,

La Sa

uicio pa

iudadan

políticos 

Igualm

uicios p

iudadan

mencion

políticos 

así com

corresp

Las Sa

enen c

Region

ión co

minal, c

mente c

ación. 

rior es a

licto int

político n

to, de lo

acción 

deració

ciso b),

de Imp

 lo sigu

la Supe

ara la p

no, en 

en la in

mente, la

ara la p

no, cua

nados, 

en la e

mo de s

onda a 

alas Re

compete

nal del 

orrespo

con se

compete

así, dad

terno d

naciona

o previs

IV, incis

ón; así c

 fracció

pugnació

iente: 

erior es

protecció

contra 

ntegraci

a Sala 

protecci

ando se

por de

elección

sus con

las Sa

gionale

encia pa

Tribuna

ndiente

ede en 

ente pa

do que l

de un ó

al. 

to en lo

so d), d

como en

ón IV, d

ón en M

s compe

ón de l

de las

ón de s

Superio

ión de 

e trate 

etermina

n de dir

nflictos 

las Reg

es, en e

ara con

5 

al Electo

e a 

Toluc

ara con

la contr

órgano

os artícu

e la Ley

n el 83,

de la L

Materia 

etente 

os dere

s deter

sus órga

or es c

los dere

de la 

aciones 

rigentes

interno

gionale

el ámbito

nocer y

oral del

la Qu

ca, Esta

nocer de

roversia

de dire

ulos 189

y Orgán

 párrafo

Ley Ge

Electo

para co

echos p

rminacio

anos na

compete

echos p

violac

dictad

s de sus

os, cuy

s. 

o donde

y resolv

SU

l Poder

uinta C

ado de

el prese

a está re

ección 

9, fracc

nica del 

o 1, inc

neral d

oral se 

onocer 

político-

ones de

acionale

ente par

político-

ión de 

das por

s órgan

yo con

e ejerza

er los j

UP-JDC-

r Judicia

Circunsc

e Méxi

ente me

elaciona

estatal 

ión I, in

Poder 

iso a), f

el Siste

despren

y reso

electora

e los p

s. 

ra reso

-electora

los de

r los p

nos nac

ocimie

an juris

juicios 

-61/2021

al de la

cripción

ico, es

edio de

ada con

de un

nciso e);

Judicia

fracción

ema de

nde, en

lver de

ales de

partidos

lver los

ales de

erechos

partidos

ionales,

nto no

dicción,

para la

1 

a 

n 

s 

e 

n 

n 

; 

l 

n 

e 

n 

l 

l 

s 

s 

l 

s 

s 

, 

o 

, 

a 



SUP-JDC-61/2021 

6 

protección de los derechos político-electorales del ciudadano que 

se promuevan por violaciones a los derechos político-electorales, 

por determinaciones de los partidos políticos en la elección de 

dirigentes de los órganos de dichos institutos, distintos a los 

nacionales. 

17. Con base en lo anterior, es posible sostener, que el diseño legal 

para fijar la competencia de esta Sala Superior en torno a las 

determinaciones de los partidos que incidan en la integración de 

sus órganos, en la elección de sus dirigentes, así como respecto 

de sus conflictos internos, corresponde únicamente en los 

casos vinculados con las instancias del ámbito nacional. 

18. Asimismo, de dicho diseño legal se advierte que las Salas 

Regionales tienen competencia para conocer de los juicios que se 

promuevan en contra de las determinaciones dictadas por los 

partidos políticos, relacionadas con la elección de dirigentes de 

sus órganos, en los ámbitos locales. 

19. En este sentido, de una interpretación gramatical y sistemática de 

los preceptos citados y al preverse la competencia de la Sala 

Superior para conocer de los medios de impugnación en contra de 

determinaciones de los partidos políticos vinculadas con la 

integración de sus órganos y con la elección de dirigentes de los 

mismos, así como de sus conflictos internos, todos de carácter 

nacional, cuyo conocimiento no corresponda a las Salas 

Regionales, es posible concluir que éstas son los órganos 

competentes para conocer de las impugnaciones vinculadas con 

la elección de dirigentes distintos a los nacionales, es decir, 

estatales y municipales, así como también de las determinaciones 

de los partidos en la integración de sus órganos estatales y 



m

e

20. C

d

c

p

in

e

y 

21. D

q

e

p

S

d

lo

22. E

d

M

in

y 

p

a

n

a

23. E

in

municipa

ellos.  

Cabe en

e actos

ompren

políticos 

nstitutos

establec

 la perm

De ahí q

ue se m

en cuan

partidista

Salas R

irigenci

ocal. 

En el pre

e la cu

MOREN

nterpuso

 Forma

político e

a la Sesi

ueve d

agravios

En efect

nstancia

ales, y 

nfatizar 

s relaci

nde var

vincula

s; a sab

cido para

manenci

que las c

mencion

nto a los

a, son c

Regiona

a o inte

esente a

ual la C

A des

o, en su

ación Po

en el Es

ión Ord

de novie

s eran in

to, de l

a partid

de los

que dic

ionados

rios asp

ados co

ber, por

a acced

ia en el 

controv

nan en 

s confl

compete

ales, a

egración

asunto 

Comisió

sestimó

u calida

olítica d

stado d

inaria d

embre 

nfundad

a lectur

dista, s

s confl

cha com

s con la

pectos 

on la int

r una p

der al ca

mismo

ersias q

los pár

ictos in

encia y

atendien

n de los

el actor

ón Nac

ó el re

d de se

el Com

e Méxic

el refer

de dos

os e im

ra del e

e apre

7 

lictos i

mpetenc

a elecc

de la v

tegració

parte, el

argo pa

. 

que surj

rafos pr

nternos

ya sea d

ndo pr

s órgan

r contro

cional d

ecurso 

ecretario

mité Ejec

co, para

ido Com

s mil ve

mprocede

escrito d

cia que

interno

cia no s

ción de

vida int

ón de lo

l derech

rtidista y

jan en t

receden

s de los

de la S

redomin

os es d

ovierte la

de Hone

de q

o de Ed

cutivo E

a contro

mité Eje

einte, a

entes. 

de quej

e el ah

SU

os relac

sólo se 

 dirigen

terna d

os órga

ho y el 

y, por o

torno a 

ntes, pa

s órgano

Sala Sup

nanteme

de carác

a resolu

estidad 

queja 

ucación

Estatal d

overtir la

ecutivo, 

al consid

ja prese

hora de

UP-JDC-

cionado

surte re

ntes, si

e los p

anos de

proced

otra, el e

las situa

articula

os de d

perior o

ente a 

cter nac

ución po

y Just

partidis

n, Capa

de ese 

a Convo

a celeb

derar q

entado 

emanda

-61/2021

os con

especto

no que

partidos

e dichos

dimiento

ejercicio

aciones

armente

irección

o de las

si la

cional o

or virtud

ticia de

ta que

citación

instituto

ocatoria

brarse e

que sus

ante la

ante se

1 

n 

o 

e 

s 

s 

o 

o 

s 

e 

n 

s 

a 

o 

d 

e 

e 

n 

o 

a 

l 

s 

a 

e 



SUP-JDC-61/2021 

8 

inconformó en contra de la citada Convocatoria, por lo que la 

controversia de origen está relacionada con un conflicto interno 

de un órgano de dirección partidista estatal. 

24. De ahí que sea formalmente competente la Sala Regional Toluca 

para conocer de la presente impugnación, al estar vinculada con 

un conflicto interno en un órgano de dirección partidista 

local. 

25. Lo razonado encuentra apoyo en el criterio sustentado en la 

Jurisprudencia 10/2010, de rubro y texto siguientes: 

“COMPETENCIA. CORRESPONDE A LAS SALAS REGIONALES 
CONOCER DE LAS IMPUGNACIONES VINCULADAS CON EL 
ACCESO Y DESEMPEÑO DE CARGOS PARTIDISTAS ESTATALES 
Y MUNICIPALES. De la interpretación de los artículos 189, fracción I, 
inciso e) y 195, fracción IV, inciso d), de la Ley Orgánica del Poder 
Judicial de la Federación, y 83, párrafo 1, incisos a), fracción III, y b), 
fracción IV, de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación 
en Materia Electoral, se desprende que, si a la Sala Superior del 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación compete 
resolver las impugnaciones promovidas respecto de la integración de 
los órganos nacionales de los partidos políticos, así como de cualquier 
conflicto interno relacionado con esa materia, a fin de otorgar 
funcionalidad al sistema, la competencia de las salas regionales 
para conocer de las impugnaciones vinculadas con la elección de 
dirigentes distintos a los nacionales, es decir, estatales y municipales, 
se surte también respecto de todo aspecto inherente a la 
integración de los respectivos órganos de los partidos políticos, 
esto es, con el acceso y desempeño del cargo”.2 

26. En consecuencia, se concluye que el órgano formalmente 

competente para conocer y resolver sobre la demanda es la Sala 

Regional Toluca. 

27. En atención a lo anterior, si bien lo procedente sería que el juicio 

para la protección de los derechos político-electorales del 

ciudadano se remitiera a dicha Sala Regional, se estima 
                                                 
2 Publicada en la Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal Electoral 
del Poder Judicial de la Federación, Año 3, Número 6, 2010, páginas 18 y 19. 



in

e

 

28. E

a

d

M

29. E

e

e

le

d

g

c

30. E

e

m

F

p

   
3 
pr
es
C
el
se
el
pr
4 A

nnecesa

expondrá

Esta Sa

actúa e

efinitivid

Marco N

En la Co

establec

electoral

egalidad

efinitivid

arantiza

iudadan

Ese siste

este Tri

materia 

Federac

procesos

               
Artículo 41
rincipios d
stablecerá 

Constitución
lectorales y
er votados
lectoral la 
roducirá ef
Artículo 99

aria tal 

án a co

IMPR

la Supe

es impr

dad, co

Normati

onstituc

ce un S

l3, a fin 

d de lo

dad a l

ar la pro

nía. 

ema de

bunal E

y órg

ión, cu

s electo

               
1, párrafo 
de constitu

un sistem
n y la ley. 
y garantiza

s y de asoc
interposic

fectos susp
9 de la Con

actuac

ntinuac

OCEDE

erior co

roceden

nforme 

ivo. 

ción Pol

Sistema

de gara

s actos

as disti

otección

e medio

Electora

gano e

ya func

orales.4

              
segundo,

ucionalidad
ma de me
Dicho siste
ará la prot
ciación, en 
ción de lo
pensivos s
nstitución F

ción, en

ión. 

ENCIA D

nsidera

nte, al 

a lo sig

lítica de

a de m

antizar l

s de es

intas et

n de los

os de im

al, el c

especial

ción es

 
Base VI d

d y legalid
edios de 
ema dará 
tección de 

los términ
os medios 
sobre la res
Federal. 

9 

n atenc

DEL JU

a que el

no cu

guiente:

e los Es

medios d

los princ

sa natu

tapas d

s derech

mpugna

ual es 

izado 

s resolv

de la Cons
dad de lo
impugnac
definitivida
los derech

nos del artí
 de impug
solución o 

ción a 

UICIO C

l juicio 

umplir 

stados 

de imp

cipios d

uraleza. 

e los p

hos polí

ción fed

la máx

del Po

ver las 

stitución Fe
os actos y
ción en los
ad a las di
hos político
ículo 99 de
gnación, c
el acto imp

SU

los asp

IUDADA

ciudada

con el

Unidos 

pugnació

de const

Su pro

procesos

íticos-el

deral es

xima au

oder J

controv

ederal: “VI
y resolucio
s términos
istintas eta
os de los c
e esta Con
constitucio
pugnado.” 

UP-JDC-

pectos 

ANO 

ano en 

l princi

Mexica

ón en 

tituciona

opósito 

s electo

ectorale

stá a ca

utoridad

udicial 

versias 

I. Para gar
ones elect
s que señ
apas de los
ciudadano
nstitución. E
onales o le

-61/2021

que se

que se

ipio de

anos se

materia

alidad y

es dar

orales y

es de la

argo de

d en la

de la

en los

rantizar los
torales, se
ñalen esta
s procesos
s de votar
En materia
egales, no

1 

e 

e 

e 

e 

a 

y 

r 

y 

a 

e 

a 

a 

s 

s 
e 
a 
s 
r, 
a 
o 



SUP-JDC-61/2021 

10 

31. Ahora, para acudir a este Tribunal Electoral es indispensable 

cumplir determinados requisitos, como lo es el de definitividad. 

Esta exigencia está prevista para todos los medios de 

impugnación federales, como expresamente lo ha reconocido esta 

Sala Superior al sostener que lo señalado en el artículo 99, 

fracción IV, de la Constitución Federal es aplicable a cada uno de 

los juicios y recursos electorales.5 

32. De esta forma, el requisito de definitividad está expresamente 

previsto en el texto constitucional, motivo por el cual sólo se 

puede acudir a este Tribunal Electoral cuando se hayan agotado 

los recursos ordinarios del estado, por los cuales se pueda 

modificar o revocar el acto o resolución controvertidos.6 

33. En esta línea, en el artículo 116, párrafo segundo, fracción IV, 

inciso l), de la propia Carta Magna, se indica que las 

Constituciones y leyes de los Estados en materia electoral 

garantizarán que se establezca un sistema de medios de 

impugnación, para que todos los actos y resoluciones electorales 

se sujeten invariablemente al principio de legalidad. 

34. Al respecto, debe señalarse que, de la interpretación sistemática y 

funcional de los citados preceptos de la Constitución Federal se 

desprende la existencia de un sistema de distribución de 

competencias entre los órganos jurisdiccionales electorales 

federales y los correspondientes en las entidades federativas; 

asimismo que, de acuerdo con el principio de definitividad, se 

                                                 
5 Jurisprudencia 37/2002, de rubro: “MEDIOS DE IMPUGNACIÓN ELECTORALES. LAS 
CONDICIONES DE PROCEDIBILIDAD ESTABLECIDAS EN LA FRACCIÓN IV DEL 
ARTÍCULO 99 CONSTITUCIONAL. SON GENERALES.” Compilación 1997-2018, 
Jurisprudencia y tesis en materia electoral, Tomo Jurisprudencia, Volumen 1, páginas 585 a 
587. 
6 Artículo 99, fracción V, de la Constitución Federal. 



d

a

35. E

d

M

s

s

n

36. E

in

ju

a

c

c

re

c

37. A

c

id

p

m

38. E

d

p

p

d

ebe ag

a la fede

En conco

), de la

Materia 

será imp

in habe

ormativ

En el mis

nciso f),

uicio ciu

actora h

abo la

onsider

espectiv

umplido

Al respe

umplido

dóneas

pretensio

modifica

En este 

ota de 

principio

párrafo s

e la Re

otar pri

eral. 

ordanci

a Ley G

Elector

proced

er ago

va aplica

smo se

, y 2, de

udadan

haya ag

s gesti

ra vulne

vas esta

o con el

ecto, d

o este 

s, apta

ones de

r, revoc

orden d

raciona

o de fe

segundo

pública

mero la

a con lo

eneral d

al, se e

ente, e

tado la

able. 

ntido, e

e la inv

o feder

gotado 

iones n

erado, e

ablezca

 princip

debe pr

princip

as, suf

e los jus

car o an

de idea

alidad a 

deralis

o, fracc

. 

a instan

o anterio

del Sist

establec

entre otr

as insta

en los ar

vocada 

ral sólo

todas 

necesar

en la fo

n para e

pio de de

recisars

pio cua

ficientes

sticiable

ular los

as, el ag

la cade

smo jud

ción IV, 

11 

cia loca

or, en e

tema de

ce que 

ros supu

ancias 

rtículos 

Ley de 

o será 

las ins

rias pa

orma y 

ese efe

efinitivid

se que 

ando la

s y e

es; esto 

s actos c

gotamie

ena imp

dicial, e

inciso l

al para 

el artícul

e Medio

un me

uestos, 

previas

79, pár

Medios

procede

stancias

ara ejer

en los 

cto; es 

dad. 

sólo 

as insta

eficaces

es, que

controve

ento de 

pugnativ

establec

), de la

SU

posterio

lo 10, p

os de Im

edio de 

cuando

s estab

rrafo 1; 

s, se es

ente cu

s previa

rcer el 

plazos 

decir, c

se pue

ancias 

s para 

e sean s

ertidos. 

las inst

va, y es

cido en e

a Consti

UP-JDC-

ormente

árrafo 1

mpugna

impug

o se pro

blecidas

80, pár

stablece

uando l

as y lle

derech

que la

cuando s

ede ten

previas

alcanz

suscept

tancias 

s acorde

el artícu

tución G

-61/2021

e acudir

1, inciso

ación en

gnación

omueva

s en la

rrafos 1,

e que e

a parte

evado a

ho que

as leyes

se haya

ner por

s sean

zar las

ibles de

previas

e con e

ulo 116,

Genera

1 

r 

o 

n 

n 

a 

a 

, 

l 

e 

a 

e 

s 

a 

r 

n 

s 

e 

s 

l 

, 

l 



SUP-JDC-61/2021 

12 

39. A través de dicho principio se garantiza la participación y 

colaboración de los distintos ámbitos de impartición de justicia 

electoral, tanto federal como local, en beneficio de una aplicación 

extensiva del derecho fundamental de acceso a la impartición de 

justicia, y se da cumplimiento a la máxima constitucional de 

justicia pronta, completa y expedita.7 

40. Similares consideraciones son aplicables para el caso de los 

medios de impugnación partidistas, porque la Constitución 

Federal es clara al señalar que el juicio ciudadano procederá una 

vez agotados los recursos establecidos por los partidos políticos.8 

41. Asimismo, en la Ley General de Partidos Políticos se ordena 

establecer en sus estatutos mecanismos de solución de las 

controversias internas. De igual forma, se mandata a los órganos 

respectivos resolver oportunamente para garantizar los derechos 

de la militancia; y, por último, se dispone que sólo agotados los 

recursos partidistas será posible acudir al Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación.9 

42. Como se advierte, el agotamiento de los recursos partidistas o 

locales de los Estados es un requisito para acudir a este Tribunal 

Electoral; ello, porque esos mecanismos constituyen formas 

ordinarias de obtener justicia, al tiempo que se consideran 

idóneos para, en su caso, garantizar los derechos político-

electorales de las personas. 

                                                 
7 Al respecto, véase la tesis de jurisprudencia 15/2014, de rubro: “FEDERALISMO 
JUDICIAL. SE GARANTIZA A TRAVÉS DEL REENCAUZAMIENTO DE ASUNTOS A LA 
AUTORIDAD LOCAL COMPETENTE AUN CUANDO NO ESTÉ PREVISTA UNA VÍA O 
MEDIO DE IMPUGNACIÓN ESPECÍFICO PARA IMPUGNAR EL ACTO RECLAMADO.”, 
consultable en la Compilación 1997-2018. Jurisprudencia y tesis en materia electoral. Tomo 
Jurisprudencia, Volumen 1, páginas 446 y 447. 
8 Artículo 99 de la Constitución Federal. 
9 Artículos 46 y 47 de la Ley General de Partidos Políticos. 



43. A

a

d

c

T

C

44. L

ju

a

in

d

im

c

45. E

re

p

e

d

46. E

a

la

E

   
10 
en
20
ru
LA
IM
LA
M
C

Así, sólo

acudir a

el Siste

ompete

Tribunal 

Caso co

La Sala 

uicio fed

actualiza

nstanci

esecha

mpugna

riterios 

En efect

ealiza d

para Ses

en el Es

os mil v

En síntes

a. La ileg

a secre

Ejecutivo

               
De confor

n las fojas
018, Juris
ubros: “ME
A VÍA, N

MPUGNAC
A VÍA IDÓ

MEDIO DE
COMPETEN

o una v

 los me

ema de 

encia pa

Elector

oncreto

Super

deral an

arse la 

ia loca

amiento,

ación q

sosteni

to, del e

diversas

sión Or

stado de

veinte. 

sis, señ

galidad 

etaria g

o Estata

               
rmidad con

s 577 a 57
prudencia 

EDIO DE IM
NO DETER
CIÓN LOCA
ÓNEA."; y 
E IMPUG
NTE.” 

vez ago

edios e

Medios

ara con

ral, por c

o 

rior con

nte este

referid

al previ

, ya q

ue resu

dos por

escrito d

s manife

rdinaria 

e Méxic

ñala que

y desa

general 

al de es

              
n lo establ
8; 580 a 5
y tesis e

MPUGNAC
RMINA N
AL O FED
"REENCA

GNACIÓN 

otados e

xtraord

s de Imp

nocerlos

conduct

nsidera 

e órgano

da caus

ista al 

que deb

ulte pro

r esta S

de dem

estacion

del Co

co, a ce

e le caus

pego al

en fun

se instit

 
ecido en la

581; y 852
en materia
CIÓN. EL 

NECESARIA
DERAL. PO
AUZAMIEN

CORRE

13 

esos re

inarios 

pugnaci

s y res

to de la

que la

o jurisd

sal, ya 

efecto,

be ser 

ocedent

Sala Sup

manda s

nes relac

omité Ej

elebrars

sa agra

l Estatu

nciones

uto polí

as jurispru
2 a 854, re
a electoral
ERROR E
AMENTE 
OSIBILIDA
NTO. EL A

ESPONDE 

ecursos 

previsto

ón en M

olverlos

as Salas

 sustan

iccional

que e

, sin q

recon

te, de 

perior.10

se advie

cionada

jecutivo

se el nu

avio: 

to de M

s de pr

ítico en 

udencias 1/
espectivam
, Tomo Ju

EN LA ELE
SU IMPR
D DE REE
ANÁLISIS 

A LA 

SU

ordinar

os en l

Materia 

s corres

s respec

nciación

 es imp

el actor 

que ello

ducido 

conform
0 

erte que

as con la

 Estata

ueve de

MORENA

resident

el Esta

/97, 12/20
mente, de la

urispruden
ECCIÓN O
ROCEDEN
ENCAUZA

DE LA P
AUTORID

UP-JDC-

rios es 

a Ley G

Electora

sponde 

ctivas. 

n del p

procede

no ag

o impliq

al me

midad c

e el acc

a Convo

al de MO

 noviem

A, por p

ta del 

ado de 

04 y 9/201
a Compila

ncia, Volum
O DESIGNA
NCIA."; "M

RLO A TR
PROCEDEN
DAD U 

-61/2021

posible

Genera

al, cuya

a este

presente

ente, a

gotó la

que su

edio de

con los

cionante

ocatoria

ORENA

mbre de

parte de

Comité

México,

12, visibles
ción 1997-
men 1, de
ACIÓN DE

MEDIO DE
RAVÉS DE
NCIA DEL
ÓRGANO

1 

e 

l 

a 

e 

e 

l 

a 

u 

e 

s 

e 

a 

A 

e 

e 

é 

, 

s 
-
e 
E 
E 
E 
L 
O 



SUP-JDC-61/2021 

14 

al emitir la Convocatoria a Sesión Ordinaria de ese Comité 

Ejecutivo que cuestiona vía correo electrónico y “Whatsapp”, lo 

que contraviene la normativa interna de ese instituto político; y 

b. La supuesta incongruencia y falta de exhaustividad en la 

resolución emitida por la Comisión Nacional de Honestidad y 

Justicia, ya que por una parte establece que analizará si hay o no 

desapego al principio de legalidad en la actuación de la autoridad 

responsable en el recurso de queja intrapartidaria y, por otra, 

adopta un criterio de valoración probatoria que le afecta, en tanto 

que era la responsable quien debía acreditar fehacientemente que 

su actuación era conforme a la normativa partidista, aunado a que 

la referida Comisión de Justicia no fue exhaustiva en el análisis de 

todos los posibles puntos de litis de la queja que interpuso. 

47. De ahí que, si bien el juicio ciudadano sería competencia formal 

de la Sala Regional Toluca, con jurisdicción en el Estado de 

México, y lo conducente sería remitírselo para que determinara lo 

que en derecho correspondiera, lo cierto es que al no solicitar el 

promovente el salto de instancia o per saltum y por economía 

procesal, lo procedente es reencauzarlo directamente al 

Tribunal Electoral del Estado de México, para que analice los 

argumentos del accionante. 

48. Lo anterior, porque de la síntesis de sus argumentos se advierte 

que los actos materia de controversia se encuentran relacionados 

con el Comité Ejecutivo Estatal del partido MORENA en esa 

entidad federativa, por lo que los mismos deben ser conocidos, en 

primera instancia, por ese órgano jurisdiccional. 



49. A

P

le

g

a

d

p

e

id

50. L

o

d

m

E

51. D

c

fe

T

52. C

p

ó

d

re

e

53. E

M

Al respe

Política 

ey esta

arantice

actos y 

iverso 4

prevé e

electoral

dóneo p

Lo anter

obligació

erechos

medio d

Electora

Dejar d

onsecu

ederal, 

Tribunal 

Con el 

principio

órgano j

efinitivid

eencau

efecto de

En efect

México 

ecto, se

del Esta

ablecerá

e los p

resoluc

409 del 

el juicio

les del 

para tute

rior perm

ón con

s polític

e impu

l local. 

de cum

encia la

al ser u

Elector

objeto 

 de ec

urisdicc

dad, s

uzada a

e que se

to, como

es la 

e tiene 

ado Lib

á un s

rincipio

ciones 

Código

o para 

ciudad

elar dich

mite co

stitucion

co-elect

gnación

mplir el

a impro

un requi

ral. 

R

de evi

conomía

cional qu

se con

al Tribu

e agote

o ya se

máxima

que en

bre y So

sistema 

s de co

en mat

o Electo

la pro

dano lo

hos dere

oncluir q

nal de 

torales 

n, confo

l requi

oceden

sito con

REENCA

itar dila

a proce

ue no s

nsidera 

unal El

e la insta

e indicó,

a autor

15 

n el art

oberano

de m

onstituc

teria el

ral de la

otección

ocal co

echos fu

que el E

garan

de la c

orme a 

sito de

cia del

nstitucio

AUZAM

aciones 

esal, al

se ha ag

que 

lectoral

ancia ju

, el Trib

ridad e

tículo 1

o de Mé

edios d

cionalida

ectoral;

a propia

n de lo

omo me

undame

Estado 

ntizar la

ciudada

la com

e defin

 presen

onal y le

MIENTO

innece

resulta

gotado 

la de

l del E

risdiccio

bunal El

estatal e

SU

13 de l

éxico se

de imp

ad y le

; en ta

a entida

os dere

edio de

entales.

de Méx

a prote

anía, a 

mpetenc

nitividad

nte juic

egal par

O 

esarias,

ar evide

el diver

emanda

Estado 

onal loc

lectoral 

en mat

UP-JDC-

a Cons

e prevé

pugnació

galidad

nto que

d federa

echos p

e impug

 

xico cu

ección 

través 

ia del T

d tiene

cio ciud

ra acudi

 en ap

ente pa

rso princ

a deb

de Mé

cal. 

del Est

teria el

-61/2021

stitución

é que la

ón que

 de los

e en e

ativa se

político-

gnación

mple la

de los

de ese

Tribuna

e como

dadano

r a este

pego a

ara este

cipio de

be ser

xico, a

tado de

lectoral,

1 

n 

a 

e 

s 

l 

e 

-

n 

a 

s 

e 

l 

o 

o 

e 

l 

e 

e 

r 

a 

e 

, 



SUP-JDC-61/2021 

16 

encargado de garantizar el apego a los principios de 

constitucionalidad y legalidad de los actos y resoluciones de esa 

naturaleza. 

54. Asimismo, dicho Tribunal es competente para conocer y resolver, 

entre otros medios de impugnación, el juicio para la protección de 

los derechos político-electorales del ciudadano local, el cual 

puede ser promovido, entre otros supuestos, por quien considere 

afectadas tales prerrogativas fundamentales, por actos o 

resoluciones de los partidos políticos. 

55. Cabe destacar que la sentencia que en su caso dicte el Tribunal 

local al resolver el juicio ciudadano local puede tener como 

efectos la confirmación, modificación o revocación de la 

resolución impugnada. 

56. Como se advierte, en el Estado de México está previsto un medio 

de impugnación electoral, así como un órgano jurisdiccional 

encargado de su tramitación y desahogo, por medio del cual se 

pueden modificar o revocar los actos o resoluciones impugnados 

por el hoy actor. 

57. Cabe mencionar que en el caso no se advierten causas que 

justifiquen dejar de observar el principio de definitividad, pues no 

se aprecia que el agotamiento de la instancia jurisdiccional local 

pueda producir alguna afectación irreparable. 

58. Sobre este aspecto, debe tenerse presente que esta Sala 

Superior ha sostenido11 que los actos intrapartidistas, por su 

                                                 
11 El criterio está contenido, mutatis mutandis, en la jurisprudencia 45/2010, de rubro: 
“REGISTRO DE CANDIDATURA. EL TRANSCURSO DEL PLAZO PARA EFECTUARLO NO 
CAUSA IRREPARABILIDAD”, así como en la tesis XII/2001, de rubro: “PRINCIPIO DE 



p

ir

lo

d

lo

e

59. P

a

re

60. E

re

p

n

61. N

ju

p

M

a

d

62. C

s

d

ó

63. E

A

   
D
A

propia 

rreparab

os instit

isposici

os verif

electoral

Por ello, 

atender 

espectiv

En suma

equisito

previame

ormativ

No obsta

usticia 

párrafo, 

Mexican

al Tribun

e jurisd

Cabe m

obre el

emanda

órgano ju

En mérit

Acuerdo

               
DEFINITIVID

UTORIDA

naturale

bilidad n

tutos po

ión con

ficados 

les prev

 es el T

los pla

vo. 

a, esta

o de d

ente la

va del E

ante, pa

pronta 

de la

os, lo p

nal Elec

dicción, 

enciona

l cump

a, porqu

urisdicc

to de la

s de es

               
DAD. SÓL
DES ENCA

eza so

no oper

olíticos, 

nstitucio

durant

vistos co

Tribunal 

nteamie

 Sala S

definitiv

 instan

stado d

ara hac

y expe

 Const

procede

ctoral de

resuelv

ar que 

limiento

ue los m

cional. 

a conclu

sta Sala

              
LO OPER
ARGADAS

on rep

ra en lo

sino só

nal o le

te las 

onstituc

Elector

entos d

Superio

vidad, 

ncia jur

de Méxic

er valer

edita, q

titución 

ente es 

el Estad

va lo qu

el pres

o de lo

mismos

usión a

 Superi

               
RA RESPE
S DE ORG

17 

parables

os actos

ólo en a

egal, co

distinta

cionalme

ral del E

el actor

or concl

porque 

isdiccio

co. 

r la gara

que tute

Polític

reenca

do de M

ue en d

sente re

os requ

s deben

alcanzad

or debe

               
ECTO DE 

GANIZAR L

s. En 

s y reso

aquéllos

omo pue

as etap

ente. 

Estado d

r y emit

luye qu

el a

onal loc

antía de

ela el 

ca de 

auzar la

México p

erecho

eencauz

isitos d

 ser an

da, la S

erá, pre

              
ACTOS 

LAS ELECC

SU

otras 

olucione

s deriva

ede ser

pas de 

de Méx

tir el pr

ue no s

ccionan

cal esta

e acces

artículo

los Es

a deman

para qu

o corres

zamient

de proc

nalizado

Secretar

evias las

               
O RESOL
CIONES.” 

UP-JDC-

palab

es emitid

ados de

r, por e

los pr

xico quie

ronuncia

se satis

nte no 

ablecida

so efect

o 17, s

stados 

nda pro

ue, con 

sponda

to no p

cedencia

os por e

ría Gen

s anota

               
LUCIONES

-61/2021

ras, la

dos por

 alguna

ejemplo,

rocesos

en debe

amiento

sface e

agotó

a en la

tivo a la

segundo

Unidos

omovida

libertad

. 

prejuzga

a de la

el citado

neral de

aciones

               
S DE LAS

1 

a 

r 

a 

, 

s 

e 

o 

l 

ó 

a 

a 

o 

s 

a 

d 

a 

a 

o 

e 

s 

  
S 



SUP-JDC-61/2021 

18 

respectivas y copia certificada que se deje en el Archivo 

Jurisdiccional de este Tribunal de las constancias atinentes, 

enviar la demanda y demás documentos relacionados con el 

presente asunto al Tribunal Electoral del Estado de México. 

Por lo hasta aquí expuesto y fundado, se 

ACUERDA 

PRIMERO. La Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación correspondiente a la Quinta 

Circunscripción Plurinominal, con sede en Toluca, Estado de 

México, es el órgano formalmente competente para conocer y 

resolver respecto de la demanda que dio origen al presente juicio. 

SEGUNDO. Es improcedente el presente juicio ciudadano. 

TERCERO. Se reencauza la demanda al Tribunal Electoral del 

Estado de México, para los efectos previstos en la parte final del 

presente acuerdo. 

CUARTO. Proceda la Secretaría General de Acuerdos de esta 

Sala Superior a dar cumplimiento a lo ordenado en este 

proveído. 

Notifíquese; como en derecho corresponda. 

En su oportunidad, devuélvanse las constancias que 

correspondan y archívese el expediente como asunto total y 

definitivamente concluido. 

Así, por unanimidad de votos, lo acordaron la Magistrada Janine 

M. Otálora Malassis y los Magistrados José Luis Vargas Valdez, 



e

in

C

T

P

d

P

v

fu

d

m

S

S

B

p

M

g

E
el
lo
T
im
ac
su

 

en su c

ntegrant

Carlos S

Tribunal 

Plurinom

e Méxi

Pleno d

ideocon

undame

el Pode

más anti

Salas Re

Soto Fr

Barrera, 

ponente 

Magistra

eneral d

ste docu
lectrónic

os numer
ribunal E

mplementa
cuerdos, 
ustanciac

calidad 

tes de 

Silva A

Electo

minal co

co. Lo 

de este

nferenci

ento en 

er Judic

igüedad

egionale

regoso 

Reyes 

en el 

ado Pres

de acue

umento e
as certifi
ales segu

Electoral 
a la firma 
resolucio

ción y reso

de P

esta Sa

Adaya, 

oral, cor

on sede 

anterio

e órgan

ia de di

el artíc

cial de 

d y de m

es. Con

y de 

Rodrígu

presen

sidente 

erdos, q

es una r
icadas, e
undo y c
del Pode
electrónic

ones y se
olución de

residen

ala Sup

integra

rrespon

en la C

or de co

no juris

ieciséis 

culo 187

la Fed

mayor ed

n la aus

los Ma

uez Mo

nte asu

José Lu

quien au

representa
el cual tie
cuarto de
er Judicia
ca certific

entencias 
e los medi

19 

te, y F

perior, a

nte de 

diente 

Ciudad 

onformi

sdiccion

de ene

7, párraf

eración

dad ent

encia d

agistrad

ndragón

unto, po

uis Varg

utoriza y

ación grá
ene plena 
el Acuerd
al de la 
cada del P

que se d
ios de imp

Felipe 

así com

la Sa

a la Q

de Tolu

dad co

nal en 

ero de d

fo cuart

n, por s

tre las y

de la Ma

dos Fe

n e Inda

or lo q

gas Vald

y da fe.

áfica aut
validez j

o Genera
Federació

Poder Jud
dicten con
pugnación

SU

de la 

mo el Ma

ala Reg

Quinta C

uca de 

on lo ac

sesión

dos mil 

to, de la

ser el M

y los inte

agistrad

lipe Alf

alfer Infa

que lo 

dez, an

. 

torizada 
urídica de
al de la 
ón 3/202
icial de la
n motivo 
n en mate

UP-JDC-

Mata 

agistrad

gional d

Circunsc

Lerdo, 

cordado

n priva

veintiu

a Ley O

Magistra

egrantes

da Mónic

fredo F

ante Go

hace s

te el se

mediant
e conform
Sala Sup

20, por e
a Federac

del trám
eria electo

-61/2021

Pizaña,

do Juan

de este

cripción

Estado

o por e

da por

no, con

Orgánica

ado con

s de las

ca Aralí

Fuentes

onzales,

suyo e

ecretario

te firmas
midad con
perior de

el que se
ción en los
ite, turno

oral. 

1 

, 

n 

e 

n 

o 

l 

r 

n 

a 

n 

s 

í 

s 

, 

l 

o 

s 
n 
l 

e 
s 
, 


